Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

# BAPSY-06/302

# **Applied Psychology**

(Bachelor of Arts) Psychology (B.A.–10/12) Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of sixty (06) marks containing three (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section\_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-8 **P. T. O.** 

 Clarify with examples, two functional aspect of guidance.
 निर्देशन के प्रकार्यात्मक पक्ष को सोदाहरण स्पष्ट कीजिए।

- 2. Explain the scope of counselling. How is it different from guidance?
  परामर्शन का क्षेत्र विस्तार से समझाइये। यह निर्देशन से किस प्रकार भिन्न है?
- Explain, in detail, the factors in industrial morale.
   औद्योगिक मनोबल के कारकों की सविस्तार व्याख्या कीजिए।
- 4. Write about psycho-somatic types of disorder. विकार के मनोदैहिक प्रकारों के बारे में लिखिए।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short notes on any four of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

 Gate control theory हार नियंत्रण सिद्धान्त

- 2. Psychological pain मनोवैज्ञानिक पीडा
- 3. Positive psychology सकारात्मक मनोविज्ञान
- 4. Alexithymia एलेक्सीथीमिया
- 5. Forgiveness क्षमादान
- 6. Work assessment कार्य आकलन
- Industrial psychology औद्योगिक मनोविज्ञान
- 8. Need of Guidance निर्देशन की आवश्यकता

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (1) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

#### Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

- 1. John M. Brewer wrote the book ...........
  - (a) Education and Guidance
  - (b) Guidance and Counselling

	जॉन एम. ब्रिवर ने नामक पुस्तक लिखी।
	(क) ऐजुकेशन एण्ड गाइडेन्स
	(ख) निर्देशन एवं परामर्श
2.	Selection of appropriate work for an individual i
	(a) Vocational guidance
	(b) Family guidance
	व्यक्ति विशेष के लिए उचित कार्य का चुनाव ही है।
	(क) व्यावसायिक निर्देशन
	(ख) पारिवारिक निर्देशन
3.	Psychotherapy is a part of profession.
	(a) Legal
	(b) Health
	मनोचिकित्सा चृत्ति का अंग है।
	(क) कानून
	(ख) स्वास्थ्य
4.	used the term psychological counselling firs
	of all.
	(a) Traxler
	(b) R. W. White
	मनोवैज्ञानिक परामर्श का सर्वप्रथम प्रयोग ने किया था।
	(क) ट्रैक्सलर
	(ख) आर. डब्ल्यू. व्हाइट

5.	Non-	directive counselling was given by:
	(a)	Rogers
	(b)	Williamson
	अनिर्दे	शीय परामर्श ः द्वारा किया गया।
	(क)	रोजर्स
	` '	विलियमसन
6.		collective goal increases industrial morale.
	(a)	Positive
	(b)	Negative
		ं सामूहिक लक्ष्य औद्योगिक मनोबल बढ़ाता है।
	(क)	सकारात्मक
	(ब)	नकारात्मक
7.	Like	rt scale is used to measure
	(a)	Attribute
	(b)	Attitude
		ं मापने के लिए लिकर्ट मापनी का प्रयोग किया जाता
	है ।	
	(क)	अभिक्षमता
	(ख)	अभिवृत्ति
8.		which develops due to one type of activities is d by
	(a)	Boredom
	(b)	Monotony
	एक प्र	कार के कार्यों से उत्पन्न स्थिति कहलाती है।
	(ক)	नीरसता
	(ख)	एकरसता

9.	Pain pain	continues for a long duration is called
	•	Permanent
	(b)	Chronic
	लम्बे	समय तक चलने वाली पीड़ा को """ पीड़ा कहते हैं।
	(ক)	स्थाई
	(ख)	चिरकालिक
10.		gave the concept of general adaptation rome.
	(a)	Hans Selye
	(b)	R. Lazarus
	सामा	न्य अनुकूलन संलक्षण की अवधारणा """" ने दी।
	(ক)	हंस सैल्ये
	(ख)	आर. लैजारस